
Ditta: SOC.AGR. AL-CANTARA

DDS di Variante n.3726 del 03/06/2024

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea                                                                                                                        

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura
SERVIZIO 9 - ISPETTORATO PROVINCIALE DELL'AGRICOLTURA DI CATANIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme
sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l’art. 50;
VISTO il  Regolamento (CE) n.  555/2008 della  Commissione del  27 giugno 2008,  recante  modalità  di  applicazione del
regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008 relativo all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in
ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento
(UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai paga -
menti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra il Regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli Organismi pagatori e altri organismi,
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro, che abroga il regolamento di esecuzione
UE n.282/2012 della Commissione del 28 marzo 2012 recante fissazioni delle modalità comuni di applicazione del regi -
me delle  garanzie  per  i  prodotti  agricoli,  che  abroga i  Regolamenti  (CE)  n.883/2006,  (CE)  n.  884/2006,  (CE)  n.
885/2006,(CE) n. 1913/2006, (UE) n.1106/2010 e il Regolamento di esecuzione n 282/2012;
VISTO Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, che integra il Reg. 1308/2013 per quanto concerne
i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e al contempo modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della
Commissione del 27 giugno 2008;
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) N. 2016/1150 della Commissione che reca le modalità di applicazione del Reg.
(UE) 1308/2013 relativo all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi
con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 911 del 14 Febbraio 2017, che definisce le modalità di applicazione del regime di
aiuti comunitari relativo alla Misura “Investimenti” dell'OCM Vino, di cui all'Art. 50 del citato Reg. (UE) n. 1308/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
VISTE le Istruzioni Operative n° 39 di AGEA prot. 0034125 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. recanti modalità e condizioni per
l'accesso all'aiuto comunitario per la misura Investimenti della campagna 2022/2023 regolamento delegato (UE) 2016/1149 e
regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 e s.m.i. nonché i criteri istruttori per l'ammissibilità al finanziamento;
VISTO il DDG 3367 del 09/08/2022 e s.m.i., pubblicato sul sito WEB dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il  quale è stato  approvato l'Invito alla presentazione delle
domande per l’ammissione ai  finanziamenti  OCM Vino,  Misura “Investimenti”,  Campagna 2022/2023,  redatto dal
Servizio 2, Investimenti in agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, previsto all'art. 50 del Regolamento UE n. 1308/2013;
VISTA la Circolare del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 2 febbraio 2022 n. 47389 recante le
disposizioni nazionali relative all'art. 5) “Disposizioni transitorie” comma 7) lettere a), b) e c) del Regolamento (UE) n.
2021/2117;
VISTE le  istruzioni  operative  n.  109  del  22/11/2022 prot.  84071.  Applicazione  regime transitorio  Reg.  (Ue)
2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021: 
VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta l'incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea di cui alla Delibera di Giunta n. 91 del 10/02/2023; 
VISTO il D.D.G. n. 2441 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giovanni Sutera l’incarico di dirigente del
Servizio 9 Ispettorato dell’Agricoltura di Catania.
VISTA la domanda di aiuto n°  35670009014, rilasciata in data 30/11/2022 e presentata in data 12.12.2022 ed
acquisita  al  protocollo  dell'Ispettorato  n.  28058  dal  Sig.  Sig.   Calì  Gianluca  nato  a
xxxxxxxxxxxxxxxxrappresentante  legale  dell'azienda  AL-CANTARA  SOC.  AGR.  s.r.l.  -  sede  legale  a
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, per accedere, ai sensi dei Reg. (UE) n. 1308/2013, Reg. (UE) n. 2016/1149 e Reg. (UE)



Ditta: SOC.AGR. AL-CANTARA

n.  2016/1150, agli aiuti previsti dal Bando approvato con D.D.G. n. 3367 del 09/08/2022 previsto dalla misura
PNS Vino -  campagna 2022/2023 per investimenti  di  durata biennale per un importo di  spesa richiesto di  €
214.306,77 a cui corrisponde un contributo richiesto di € 107.153,39 da realizzarsi  nell’azienda sita nel Comune
di Linguaglossa (CT) – C/da Petto Dragone s.n.;     

Visto il D.D.S. n. 2518 del 07/06/2023 che ammette a finanziamento la domanda di aiuto n. 35670011267  e
concede  alla  ditta  Sig.  Sig.   Calì  Gianluca  nato  a  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  rappresentante  legale
dell'azienda AL-CANTARA SOC. AGR. s.r.l. - sede legale a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx il contributo di  €
107.153,39 pari al 50% della spesa ammessa di € 214.306,76 per la realizzazione delle seguenti opere:

COD.
AZIONE

COD. 
INT
ERV
.

COD. SOTTO INTERV. SPESA 
PREVENTIV
ATA

SPESA 
AMME
SSA

CONTRIBUTO 
AMMESS
O

001 005
021 macchine/attrezzature per la

movimentazione/software
€ 34.385,87 € 34.385,87 € 17.192,94

001 005
067 acquisto di recipienti e 

contenitori e barriques € 17.100,00 € 17.100,00 € 8.550,00

001 005
068 attrezzatura per la 

commercializzazione dei 
pro

€ 3.500,00 € 3.500,00 € 1.750,00

001 005
069 attrezzatura per la 

conservazione dei prod € 6.360,00 € 6.360,00 € 3.180,00

001 005

073 impianto di trasformazione, 
imbottigliamento, 
conservazione e 
commercializzazione del 
vino.

€ 18.060,00 € 18.060,00 € 9.030,00

001 005
096 attrezzature per la 

trasformazione dei 
prodotti vitivinicoli ivi 

€ 13.902,50 € 13.902,50 € 6.951,25

001
007 spese generali collegate alle 

spese.
€ 4.665,42 € 4.665,42 € 2.332,71

004 001
011 fabbricato per lo stoccaggio 

e la conservazi
€ 82.768,93 € 82.768,93 € 41.384,47

004 004
012 riattamento di strutture per 

la conservazione dei pr
€ 21.099,80 € 21.099,80 € 10.549,90

004 007 spese generali collegate € 12.464,24 € 12.464,24 € 6.232,12

Totale Euro
€ 214.306,76 € 214.306,76 € 107.153,39

VISTA:  la richiesta di variante  acquisita al prot.10547 del 22/05/2024  dalla Ditta; ; a per accedere ai sensi dei
regolamenti UE n. 1308/2013, e n. 555/08 agli aiuti previsti dal sopra citato Bando ( OCM-Vino misura
Investimenti),  al finanziamento  per  il progetto   di durata biennale ;

    VISTE le motivazioni riportate nella relazione tecnica;
     VISTO: il D.M. 0400049 del 28/07/2023 in materia di flessibilità per le Misure del PNS vitivinicolo    
          per l'anno 2023;

      CONSIDERATO che la predetta richiesta di variante non comporta modifiche sostanziali al progetto 

        originario tale da determinare la variazione del punteggio attribuito per la graduatoria di ammissibilità.
VISTO il verbale istruttorio di variante in cui vengono evidenziate le modifiche richieste e che fa parte

integrante  del  presente  Decreto,  redatto  in  data  30/05/2024 dal  dott.  Marcantonio  Calaciura   che
propone di  accogliere  la suddetta richiesta;

 RITENUTE   valide  le motivazioni addotte per cui  il  progetto a seguito delle risultanze istruttorie di
variante, è meritevole di approvazione sotto il profilo tecnico-economico per l’importo complessivo di
€207.379,91,  ivi compresa per spese generali ed oneri vari;



Ditta: SOC.AGR. AL-CANTARA

A termine delle vigenti disposizioni:
DISPONE

            Art.1 –  E’ approvata la variante al progetto di cui al D.D.S. n. 2887 del 23/06/2024, presentata in data   al
prot.9305 del 02/05/2024 e integrata in data 21/05/2024 prot. 10398 dal Sig. Sig.  Calì Gianluca nato a
xxxxxxxxxxxxxxx rappresentante legale dell'azienda AL-CANTARA SOC. AGR. s.r.l. - sede legale a
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxper  la  spesa  complessiva   di  €  207.379,91 comprese  le  spese
generali,  per la realizzazione delle opere e degli acquisti così suddivisi per tipologia d'intervento o
sottointervento

COD.
AZIO
NE

COD.
INTE
R.

COD.SOTTO 
INTERV.

 SPESA  AMMESSA
DDS 2518

SPESA 
PREVENTIVATA 
IN VARIANTE 

     SPESA  
AMMESSA  IN 
VARIANTE

001 005 021 macchine/attrezzature 
per la 
movimentazione/software 
utilizzo ambito

€ 34.385,87 33.135,87 33.135,87

001 005 067 acquisto di recipienti e
contenitori e barriques per 
l'invecchiam

€ 17.100,00 17.100,00 17.100,00

001 005 068 attrezzatura per la 
commercializzazione dei 
prodotti vitivinicoli.

€ 3.500,00 3.500,00 3.500,00

001 005 069 attrezzatura per la 
conservazione dei prodotti 
vitivinicoli.

€ 6.360,00 6.360,00 6.360,00

001 005 073 impianto di 
trasformazione, 
imbottigliamen

€ 18.060,00 22.460,00 22.460,00

001 005 096 attrezzature per la 
trasformazione dei prodotti
vitivinicoli ivi comprese 
attr. laboratorio e analisi.

€ 13.902,50 4.155,50 4.155,50

001 007 spese generali 
collegate alle spese.

€ 4.665,42 4.335,57 4.335,57

004 001 011 fabbricato per lo 
stoccaggio e la 
conservazione dei 

€ 82.768,93 € 82.768,93 € 82.768,93

004 004 012 riattamento di strutture
per la conservazion

€ 21.099,80 € 21.099,80 € 21.099,80

004 007 spese generali 
collegate alle spese.

€ 12.464,24 € 12.464,24 € 12.464,24

TOT.  EURO €214.306,77 207.379,92 207.379,91

Art. 2 – La ditta richiedente Ditta  Sig.r Sig.  Calì Gianluca nato a Catania il 28.01.1980 rappresentante legale
dell'azienda  AL-CANTARA  SOC.  AGR.  s.r.l.  -  sede  legale  a  xxxxxxxxxxxxxxxxx  C.U.A.A.
xxxxxxxxxxxxxxx   è ammessa ad usufruire dell’importo di contributo di  € 103.689,95 corrispondente al 50%
della spesa ammessa di  € 207.379,91

   
Art. 3 - Rimangono confermate tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel D.D.S. n. 2518 del 07/06/2023 ,  PNS

VINO – Campagna 2022/2023.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  gerarchico  al  Dirigente  Generale
dell’Assessorato Regionale delle  Risorse Agricole e Alimentari - ex Dipartimento Regionale Interventi Strutturali
per  l'Agricoltura,  Viale  Regione Siciliana,  Palermo,  entro  il  termine perentorio  di  trenta  giorni  dalla  data  di
notifica.

   CATANIA03/06/2024

F.D. Dott. Marcantonio Calaciura

                                                                                                             Il Dirigente del Servizio 9   
  (Dott. Giovanni Sutera)



Ditta: SOC.AGR. AL-CANTARA

(Firme Autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 91/1993)

Trattamento dei dati personali

Tutti i dati saranno trattati nel rispetto delle normative vigenti in materia di tutela della riservatezza.

Ai sensi  dell’art.  13 del codice in materia di  protezione dei dati  personali  (D. Lgs.  30 giugno 2003, n.  196 e
ss.mm.ii.),  nonché  del  Regolamento  (UE)  2016/679 tutti  i  dati  saranno trattati  solo  per  le  finalità  connesse  e
strumentali alle attività istituzionali. La Regione siciliana, i soggetti pubblici e privati a ciò autorizzati, tratteranno i
data con modalità manuale e/o informatizzata esclusivamente al fine di poter assolvere a tutti gli obblighi giuridici
previsti dalla legge e normative unionali, nonché da disposizioni impartite da autorità a ciò legittimati.


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	A termine delle vigenti disposizioni:
	DISPONE
	Art.1 – E’ approvata la variante al progetto di cui al D.D.S. n. 2887 del 23/06/2024, presentata in data al prot.9305 del 02/05/2024 e integrata in data 21/05/2024 prot. 10398 dal Sig. Sig. Calì Gianluca nato a xxxxxxxxxxxxxxx rappresentante legale dell'azienda AL-CANTARA SOC. AGR. s.r.l. - sede legale a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxper la spesa complessiva  di € 207.379,91 comprese le spese generali,  per la realizzazione delle opere e degli acquisti così suddivisi per tipologia d'intervento o sottointervento



